
   

 

                             HOTĂRÂREA  

                            nr. 76 din 12 septembrie 2025 
 

privind aprobarea traseelor cu locul de îmbarcare/debarcare, parcurse de 
microbuzele școlare destinate transportului elevilor, aflate în dotarea UAT 

Rebricea 
 
 

Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, 

raportul de specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale 
comisiilor de specialitate; 

- Prevederile Legii nr. 162/29.05.2024 pentru utilizarea autovehiculelor școlare 
destinate transportului elevilor din învățământul preuniversitar de stat; 

-  Prevederile din OME nr. 4.183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
          -  Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu 
modificările și completările ulterioare; 

            - Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe 
drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 
Luând act de : 

- Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui, serviciul rutier, cu 
nr.4498/18.08.2025 prin care se solicită transmiterea în format electronic a graficelor de 
circulație aprobate prin hotărâre a autorității deliberative; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1)  și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta 

de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 
 Art.1. Se aproba traseele dus-întors ale microbuzului școlar marca Opel Cibro, nr. de 

înmatriculare VS 05 CKG, în scopul asigurării transportului elevilor între domiciliul acestora 
si unitatea de învatamant în care desfășoară cursuri școlare, conform anexei nr. 1, parte 
integranta din prezenta hotarare. 
 Art. 2 - Se aproba traseele dus-întors ale microbuzului școlar electric, marca Ford 
Aveuro Tranzit, nr. de înmatriculare VS 31 CLR, în scopul asigurării transportului elevilor 
între domiciliul acestora si unitatea de învatamant în care desfășoară cursuri școlare, 
conform anexei nr. 2, parte integranta din prezenta hotarare.    

  Art. 3. Prezenta hotarare poate fi contestata la instanta de contencios administrativ in 
termenul prevazut de Legea nr. 554 / 2004 , cu modificarile si completarile ulterioare. 

  Art. 4. De ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri raspunde primarul 
comunei Rebricea prin aparatul de specialitate al primarului și institutiile de învatamant aflate 
in subordine. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/708.308 

 

 

 



  Art. 5. Secretarul general al comunei Rebricea va comunica prezenta hotarare 
institutiilor si persoanelor interesate pentru ducerea ei la indeplinire, Institutiei Prefectului 
Judetul Valui pentru control si verificarea legalitatii. 
 

                                  
 

   Rebricea, 12 septembrie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      
                     Ilade Ciprian-Ionel                                                  Jrs. Adina Maftei      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 72/02.09.2025 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 

02.09.2025 

 

2 Comunicarea către primar 02.09.2025 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2025 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 02.09.2025 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

...../....../...... 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 76 din 12.09.2025 

 
 

Traseele de transport ale microbuzului scolar marca Opel Cibro, nr. de 
înmatriculare VS 05 CKG  

 
 
1. Traseu dus 
 
 
Nr. 
crt 

 
     ORA 
PLECARE 

  
    Locul de 
îmbarcare/debarcare 

Stație 
intermediară 

 
    ORA SOSIRE 

 
Locul de îmbarcare/debarcare 

 
1 

 
07:00 

 
Școală Rebricea  

  
07:15 

 
Crăciunești - Podul Mare 

 
2 

 
07:15 

 
Crăciunești- Podul Mare 

  
07:30 

 
Școală Rebricea 

3 07:30 Școală Rebricea Între sate- 
magazin Zaharia 

07:40 Grădinița Rateșu Cuzei 

4 07:40 Gară Rateșu Cuzei  07:55 Bolați ( SC Stamatom) 

5 07:55 Bolați ( SC Stamatom)  08:00 Draxeni- Cartierul Nou (Ciorțanu 
Fănică) 

6 08:00 Draxeni- Cartierul Nou 
(Ciorțanu Fănică) 

 08:05 Grădiniță Draxeni 

7 08:05 Grădiniță Draxeni  08:10 Școală Draxeni 

8 08:10 Școală Draxeni  08:20 Școală Tufeștii de Jos 

 
 
 
2. Traseu întors 
 
 
 
Nr. 
crt 

 
     ORA 
PLECARE 

  
    Locul de 
îmbarcare/debarcare 

Stație 
intermediară 

 
    ORA SOSIRE 

 
Locul de îmbarcare/debarcare 

 
1 

 
11:50 

 
Școală Tufeștii de Jos  

  
12:00 

 
Școală Draxeni 

 
2 

 
12:05 

 
Școală Draxeni 

  
12:10 

 
Grădiniță Draxeni 

3 12:10 Grădiniță Draxeni  12:15 Draxeni- Cartierul Nou (Ciorțanu 
Fănică) 

4 12:15 Draxeni- Cartierul Nou 
(Ciorțanu Fănică) 

 12:20 Bolați ( SC Stamatom) 

5 12:20 Bolați ( SC Stamatom)  12:25 Gară Rateșu Cuzei 

6 12:25 Gară Rateșu Cuzei  12:30 Grădinița Rateșu Cuzei 

7 12:30 Grădinița Rateșu Cuzei Între sate- 
magazin Zaharia- 

12:35 

12:50 Crăciunești- Podul Mare 

8 12:50 Crăciunești- Podul Mare  13:05 Școală Rebricea 

9 14:00 Școală Rebricea  14:15 Crăciunești- Podul Mare 

10 14:15 Crăciunești- Podul Mare  14:30 Școală Rebricea 

 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 76 din 12.09.2025 
 
 

Traseele de transport ale microbuzului școlar marca Ford Aveuro Tranzit, 
nr. de înmatriculare VS 31 CLR 

 
1. Traseu dus 
 
 
Nr. 
crt 

 
     ORA 
PLECARE 

  
    Locul de 
îmbarcare/debarcare 

Stație 
intermediară 

 
    ORA SOSIRE 

 
Locul de îmbarcare/debarcare 

 
1 

 
07:10 

 
Școală Rebricea  

  
07:20 

 
Rateșu Cuzei (Hoțoleanu Fănel) 

 
2 

 
07:25 

 
Rateșu Cuzei (Hoțoleanu 

Fănel) 

Între sate- 
magazin Zaharia 

 
07:35 

 
Școală Rebricea 

3 07:35 Școală Rebricea Măcrești 07:44 Stație Tatomirești 

4 07:45 Stație Tatomirești  07:55 Școală Rebricea 

5 07:55 Școală Rebricea  08:00 Școală Sasova 

6 08:00 Școală Sasova  08:10 Școală Rebricea 

 
 
 
2. Traseu întors 
 
 
 
Nr. 
crt 

 
     ORA 
PLECARE 

  
    Locul de 
îmbarcare/debarcare 

Stație 
intermediară 

 
    ORA SOSIRE 

 
Locul de îmbarcare/debarcare 

 
1 

 
11:50 

 
Școală Rebricea 

  
12:00 

 
Școală Sasova 

 
2 

 
12:00 

 
Școală Sasova 

  
12:10 

 
Școală Rebricea 

3 12:15 Școală Rebricea Măcrești 12:25 Stație Tatomirești 

4 12:25 Stație Tatomirești  12:35 Școală Rebricea 

5 12:45 Școală Rebricea  13:00 Grădiniță Draxeni 

6 13:15 Grădiniță Draxeni  13:30 Școală Rebricea 

7 14:00 Școală Rebricea Între sate- 
magazin Zaharia- 

12:35 

14:15 Rateșu Cuzei (Hoțoleanu Fănel) 

8 14:20 Rateșu Cuzei (Hoțoleanu 
Fănel) 

 14:35 Școală Rebricea 

9 14:40 Școală Rebricea Măcrești 14:55 Stație Tatomirești 

10 15:00 Stație Tatomirești  15:15 Școală Rebricea 

 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

 
 
 

 
RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea traseelor cu locul de 

îmbarcare/debarcare, parcurse de microbuzele școlare destinate transportului 
elevilor, aflate în dotarea UAT Rebricea 

 
  

 Doamnelor şi domnilor, 
 

  
Conform art. 3 din Legea nr. 162/2024  pentru utilizarea autovehiculelor școlare destinate 

transportului elevilor din învățământul preuniversitar de stat,  în scopul deplasării elevilor la 
cursuri, pentru autovehiculele școlare, unitatea de învățământ transmite primarului: graficul de 
circulație, traseul/traseele, locul de îmbarcare, numărul de elevi transportați într-o cursă și 
numărul de curse efectuate zilnic, pe durata desfășurării cursurilor anului școlar curent. Numărul 
elevilor transportați într-o cursă nu poate depăși numărul locurilor. Traseele se pot organiza 
pentru orice destinație de pe teritoriul național atât în timpul anului școlar, cât și în perioada 
vacanțelor. 
Conform art.5 din Legea nr. 162/2024:” Art. 5. -   (1) În ceea ce priveşte traseul/traseele cu locul 
de îmbarcare şi debarcare ale deplasărilor prevăzute la art. 3, acestea sunt aprobate prin hotărâre a 
autorităţii deliberative la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale.   
   (2) Locurile de îmbarcare-debarcare pentru elevi, aflate pe drumurile publice, sunt stabilite prin 
hotărâre a autorităţii deliberative la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale.   
   (3) Locurile de îmbarcare-debarcare, precum şi orele de îmbarcare-debarcare sunt trecute în 
foaia de parcurs a conducătorului auto.” 

Astfel, pentru buna desfasurare a activitatii de transport a elevilor dinspre domiciliu spre 
unitatea de invatamant si retur este necesara aprobarea traseului pentru microbuzele scolare  
marca Opel Cibro, nr. de înmatriculare VS 05 CKG si marca Ford Aveuro Tranzit, nr. de 
înmatriculare VS 31 CLR 

Pentru considerentele prezentate anterior vă rog să aveti in vedere  aprobarea traseului 
pentru microbuzele scolare aflate in parcul auto al comunei Rebricea care servesc transportului 
elevilor dinspre domiciliu spre scoala și invers.  
                                                                                       

        09 septembrie 2025 

 

Viceprimar al comunei Rebricea, 
Hoțoleanu Nicolae-Daniel 



 1

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea traseelor cu locul de îmbarcare/debarcare, parcurse de 
microbuzele școlare destinate transportului elevilor, aflate în dotarea UAT 

Rebricea 
 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 
Am procedat la iniţierea proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea traseelor cu locul de 

îmbarcare/debarcare, parcurse de microbuzele școlare destinate transportului elevilor, aflate în 

dotarea UAT Rebricea având în vedere Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui, 

serviciul rutier, cu nr.4498/18.08.2025 prin care se solicită transmiterea în format electronic a 

graficelor de circulație aprobate prin hotărâre a autorității deliberative și prevederile art.4 si 

art. 5 din Legii nr. 162/29.05.2024 pentru utilizarea autovehiculelor școlare destinate transportului 

elevilor din învățământul preuniversitar de stat. 

Conform art. 3 din Legea nr. 162/2024  pentru utilizarea autovehiculelor școlare destinate 

transportului elevilor din învățământul preuniversitar de stat,  în scopul deplasării elevilor la cursuri, 

sau elevilor și cadrelor didactice la activități culturale/educative, de natură să contribuie la 

dezvoltarea competenței de învățare și a abilităților socioemoționale, pentru autovehiculele școlare, 

unitatea de învățământ transmite primarului: graficul de circulație, traseul/traseele, locul de 

îmbarcare, numărul de elevi transportați într-o cursă și numărul de curse efectuate zilnic, pe durata 

desfășurării cursurilor anului școlar curent. Numărul elevilor transportați într-o cursă nu poate depăși 

numărul locurilor. Traseele se pot organiza pentru orice destinație de pe teritoriul național atât în 

timpul anului școlar, cât și în perioada vacanțelor. 

Astfel, pentru buna desfasurare a activitatii de transport a elevilor dinspre domiciliu spre 

unitatea de invatamant si retur este necesara aprobarea proiectul de hotarare privind traseul 

microbuzelor școlare apartinând U.A.T. Rebricea. 

Având în vedere cele expuse şi ţinând cont de faptul ca aprobarea proiectului de hotărâre  intră  

în competenţa Consiliului Local, ca autoritate deliberativă a administraţiei publice locale, am iniţiat  

acest proiect de hotărâre, pe care vă rog să-l adoptaţi în forma redactată. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 



 2

 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

 Proiectul de hotarare privind aprobarea traseelor cu locul de îmbarcare/debarcare, 

parcurse de microbuzele școlare destinate transportului elevilor, aflate în dotarea UAT 

Rebricea, cu încadrarea in prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

                       09 septembrie 2025 

 

 

P R I M A R, 
 Mihăilă Neculai 


